
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 30/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2011, n. 2499
 
Convenzione tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’innovazione (ARTI) per lo
svolgimento dell’attività di monitoraggio sullo stato e sull’evoluzione del paesaggio.
 
 
 
 L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio, Prof.ssa Angela Barbanente, sulla scorta della
istruttoria tecnica espletata dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- La legge regionale n. 20 del 07.10.2009 “Norme per la pianificazione paesaggistica”, all’art. 3 istituisce
l’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio e per i beni culturali, ai sensi dell’articolo 133 del
d.lgs. 42/2004;
- La proposta di Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), adottato con delibera di
Giunta Regionale n. 1 del 11. 01.2009, è finalizzata alla tutela e conservazione dei valori ambientali e
dell’identità sociale e culturale e allo sviluppo sostenibile del territorio regionale, ai sensi del decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10
della legge 6 luglio 2002, n. 137) e conformemente ai principi espressi nell’articolo 9 della Costituzione,
nella Convenzione europea relativa al paesaggio, firmata a Firenze il 20 ottobre 2000, ratificata ai sensi
della legge 9 gennaio 2006, n. 14, e nell’articolo 2 dello Statuto regionale;
- l’Osservatorio, a norma dell’art. 4, comma 1 della l.r. n.20/2009, ha funzioni conoscitive e propositive
per la conservazione, fruizione e valorizzazione del patrimonio paesaggistico e dei beni culturali della
regione e dei caratteri identitari di ciascun ambito del territorio regionale, il perseguimento di adeguati
obiettivi di qualità, la riqualificazione e la ricostruzione dei paesaggi compromessi o degradati urbani e
rurali, nonché la sensibilizzazione e mobilitazione partecipativa della società pugliese verso un quadro di
sviluppo sostenibile e tutela ambientale;
- nell’ambito di tali funzioni, a norma dell’art. 4, comma 3 della l.r. n.20/2009, l’Osservatorio svolge studi,
analisi e ricerche sul paesaggio e sui beni culturali della regione, controllandone l’evoluzione e
individuando i fattori che ne determinano e condizionano la trasformazione, avvalendosi del supporto del
sistema universitario e di ricerca regionale e della collaborazione degli uffici ministeriali periferici preposti
alla tutela; favorisce lo scambio di conoscenze e la cooperazione tra le amministrazioni pubbliche statali
e locali, le Università e gli organismi di ricerca, i settori professionali, l’Osservatorio nazionale per la
qualità del paesaggio e la società civile soprattutto allo scopo di promuovere un uso consapevole del
territorio e la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale della regione;
promuove attività di sensibilizzazione della società pugliese finalizzate alla salvaguardia e al recupero
dei valori espressi dal patrimonio paesaggistico e culturale quale presupposto per la definizione e
attuazione di politiche di conservazione, gestione e pianificazione del territorio informate a criteri di
qualità e sostenibilità; attraverso una costante attività di monitoraggio, acquisisce ed elabora

1



informazioni sullo stato e sull’evoluzione del paesaggio al fine del periodico aggiornamento ed eventuale
variazione del Piano Paesaggistico territoriale; cura l’aggiornamento della Carta dei beni culturali della
Puglia;
- per dare attuazione alla Legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 “Norme per la pianificazione
paesaggistica”, con particolare riguardo all’art. 4 relativo a finalità e funzioni dell’Osservatorio, si rende
necessario, secondo quanto previsto dal comma 3, lett. e) dell’articolo citato, avvalendosi del supporto
del sistema di ricerca regionale, aggiornare le attività dell’Osservatorio per quanto attiene in particolare
a: monitoraggio dello stato e dell’evoluzione del paesaggio regionale, al fine sia della definizione di
proposte di intervento, normative, progettuali e di sensibilizzazione sia del periodico aggiornamento ed
eventuale variazione del PPTR.
 
CONSIDERATO CHE
- L’ “ARTI” -Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Puglia. è stata istituita con L.R.
n°1 del 7/12004 quale organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia che, con la sua
attività, si inserisce nella strategia di sviluppo della Regione Puglia basata sul ruolo della Ricerca e
dell’Innovazione nei differenti campi di intervento, ed è orientata a promuovere, stimolare e soddisfare la
domanda di innovazione nei processi di pianificazione e sistematizzazione degli interventi regionali in
concertazione con gli attori tecnologici e scientifici pubblici e privati della Puglia.
- In relazione alle esigenze di aggiornamento delle attività dell’Osservatorio sopra riportate è opportuno
prevedere una collaborazione con ARTI per implementare:
• l’attività di monitoraggio per acquisire ed elaborare informazioni sullo stato e sull’evoluzione del
paesaggio, facendo riferimento agli 11 ambiti di paesaggio individuati dal PPTR, avvalendosi di dati e
conoscenze prodotti dal SIT regionale e identificando i principali agenti della trasformazione in funzione
delle dinamiche economiche, sociali ed ambientali, al fine sia della definizione di proposte di intervento,
normative, progettuali e di sensibilizzazione, atte a migliorare la capacità di tutela, valorizzazione e
riqualificazione del paesaggio sia del periodico aggiornamento ed eventuale variazione del PPTR;
• l’utilizzo del portale interattivo per la raccolta di segnalazioni, la promozione del forum sul tema e
l’assegnazione del “Premio per la Valorizzazione di Buone Pratiche di Tutela e Valorizzazione del
Paesaggio”;
• la promozione e il coordinamento sistematico di studi e ricerche sul paesaggio e sui beni culturali della
regione.
 
 L’ambito d’intervento riguarda dunque specificamente l’attuazione di quanto disposto dalla Legge
Regionale n. 20/2009 e, in particolar modo:
- studi e ricerche che consentano all’Amministrazione Regionale di predisporre gli strumenti di
programmazione e di pianificazione necessari allo sviluppo socio-economico della Regione Puglia;
- analisi, valutazione e monitoraggio che permettano l’attuazione e il controllo dei piani di sviluppo
territoriale.
 EVIDENZIATE le motivazioni che inducono la Regione ad individuare nell’ Agenzia Regionale per la
Tecnologia e l’innovazione (ARTI) la struttura specifica per l’attuazione della collaborazione in
questione, in quanto:
- l’attività dell’ARTI “Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’innovazione”, si inserisce nella strategia di
sviluppo della Regione Puglia basata sul ruolo della Ricerca e dell’Innovazione nei differenti campi di
intervento, ed è orientata a promuovere, stimolare e soddisfare la domanda di innovazione nei processi
di pianificazione anche in rapporto alla partecipazione dei cittadini e degli attori pubblici e privati.
 
 TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO SI RITIENE NECESSARIO:
- stipulare una convenzione con l’ Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’innovazione (ARTI) per lo
svolgimento dell’attività sul tema: “monitoraggio sullo stato e sull’evoluzione del paesaggio”

2



- Inoltre, si ritiene di poter autorizzare il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a porre in atto tutte le
procedure contabili-amministrative per lo svolgimento di detta attività ed in particolare ad impegnare con
Determinazione Dirigenziale, successivamente all’adozione del presente provvedimento da parte della
Giunta Regionale, la somma di euro 190.000,00 (centonovantamila/00).
 
 “Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
 La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a complessivi euro 190.000,00
(centonovantamila/00) trova copertura finanziaria sul 574040 del Bilancio 2011.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
 
 VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario e dal Dirigente del
Servizio Assetto del Territorio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
 
 DI APPPROVARE lo schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento.(All. n.1) fra
Regione Puglia Servizio Assetto del Territorio e ARTI “Agenzia Regionale per la Tecnologia e
l’innovazione” recante le modalità di espletamento dell’incarico, dei corrispettivi economici e la
definizione delle attività di ricerca sul tema:
 
 DI AUTORIZZARE, altresì, il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a procedere all’impegno della
spesa occorrente alla copertura della spesa riveniente dall’attuazione del presente provvedimento, pari
a complessivi euro 190.000,00 (centonovantamila/00) utilizzando le somme del capitolo 574040 del
Bilancio 2011;
 
 DI DARE MANDATO al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio alla sottoscrizione della predetta
convenzione e di provvedere agli ulteriori e conseguenti adempimenti;
 
 DI DISPORRE L’INTEGRALE PUBBLICAZIONE del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


